O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 3.338/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, para que determine ao setor

competente a revitalização de espaços públicos ociosos, transformando terrenos

abandonados ou sem utilização em pracinhas, hortas comunitárias ou áreas de

convivência.

JUSTIFICATIVA

 Muitos terrenos públicos hoje estão totalmente ociosos, acumulando sujeira, mato
e trazendo sensação de abandono para os moradores. Revitalizar esses espaços e
transformá-los em pracinhas, hortas comunitárias ou áreas de convivência é uma forma
eficiente de devolver vida aos bairros, promovendo segurança, bem-estar e integração
social.

Essas ações melhoram o visual da cidade, criam locais de lazer para crianças e
famílias, incentivam práticas sustentáveis através das hortas e fortalecem o vínculo
comunitário. Além disso, quando um espaço abandonado é recuperado, reduz-se o risco
de invasões, descarte irregular de lixo e outros problemas comuns nesses locais.

Portanto, a revitalização dos espaços ociosos não é apenas uma melhoria estética,
mas uma medida que gera qualidade de vida, estimula o uso saudável do espaço
público e valoriza toda a região.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de novembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-11-14T13:53:47-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1